
 

COMUNE DI VILLALVERNIA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

OGGETTO:  FONDO  RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON 

DIRIGENTE ANNO 2020 EX ART. 67 C.1 E 2 CCNL 21/05/2018 

COSTITUZIONE E CONTESTUALE SOTTOSCRIZIONE. 
 

DETERMINA N. 119 

DEL 22/12/2020 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Preso atto che in data 01/12/2020 si sono riunite le delegazioni trattanti di parte pubblica e 

sindacale, al fine di sottoscrivere una preintesa per il CCDI 2020; 

Dato atto che viene garantito  comunque il tetto massimo di spesa dell’annualità 2016, come 

da prospetto allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 18/05/2020 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativa nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022, nel quale sono state stanziate le risorse per la 

contrattazione decentrata; 

RIBADITO che nella costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020 si 

dovranno seguire le seguenti disposizioni: 

• Il fondo non può superare l’importo determinato per l’anno 2016; 

• non dovranno essere effettuate decurtazioni dell’ammontare delle risorse per il 

trattamento accessorio in relazione all’eventuale riduzione del personale in servizio, 

tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente; 

• tale vincolo non si applica solo al fondo ma ad ogni compenso di trattamento 

accessorio sempre nel rispetto delle indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato 

fornite per l’elaborazione del Conto Annuale (vedi circolare del 27 aprile 2017, n. 19) 

sulle voci escluse dai limiti anche negli anni precedenti; 

EVIDENZIATO che restano invariate le componenti “incluse” ed “escluse” dal calcolo del 

relativo limite, come da indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato nelle 

istruzioni relative ai Conti annuali del personale per le annualità dal 2011 al 2014 e dal 2016, 

nonché da giurisprudenza contabile emanatasi nel tempo, in merito ai previgenti vincoli ex 

art 9, co.2 bis D.L. n. 78/2010 ed ex art.1, co 236, Legge n. 208/2015, 



RICHIAMATO l’art. 67 del CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di costituzione del 

fondo risorse decentrate ed in particolare stabilisce che: “A decorrere dall’anno 2018 il 

“Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse 

decentrate stabili indicate dall’art. 31 comma 2 del CCNL del 22.01.2004 relative all’anno 

2017 come certificate dal collegio dei revisori …” (1°comma); 

 

Considerato che in data 01/12/2020 non e’ stato  raggiunto un accordo di preintesa per 

motivi non dipendenti da questa Amministrazione Comunale e pertanto si ritiene di costituire 

con il presente atto, il Fondo delle Risorse Decentrate 2020 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

 
VISTI: 

• l’art. 67 comma 2 lett.b) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è 

stabilmente incrementato di “un importo pari alle differenze tra gli incrementi di cui 

all’art.64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi 

incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con 

riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e 

confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente per oggetto: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come modificato dal Decreto Legislativo 

10 agosto 2014, n. 126, avente per oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs n. 118/2011”; 

• il Regolamento di contabilità; 

• l’art. 183 del TUEL, in merito alle modalità della corretta assunzione degli impegni di 

spesa;  

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono ripetuti e trascritti 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la costituzione del Fondo Risorse Decentrate 2020 (personale non 

dirigente) come da prospetto allegato che fa parte integrante e sostanziale della 

presente;  

▪ di dare atto che il totale depurato delle voci non soggette a vincolo è pari ad € 

12.131,10; 

▪ la parte variabile soggetta  a limite e non soggetta  a limite è pari ad € 4.188,49; 



2. di sottrarre dalle risorse contrattabili i compensi gravanti sul fondo (indennità di 

comparto, indennità di rischio, progressioni economiche orizzontali storiche, re-

inquadramento art.7 comma 7 CCNL 31.03.99, Oneri su L.R. 41/96 art. 16) che, ai 

sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, sono erogati in corso d’anno; 

 
3. di confermare il Fondo per il Lavoro Straordinario, ai sensi dell’art. 14 CCNL  

1.4.1999, quantificato per l’anno 2020 per un importo pari ad  Euro  1.675,00;                ; 
 

4. di  provvedere ad  impegnare la somma pari ad Euro 16.319,59 a valere sul bilancio 

2020; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           DR. ALESSANDRO PARODI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


